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т а е ;р и з
ба автореферата диссертатсияи Нуриддинзода 
Сайчамолидин Х,айдар дар мавзуи «Назарфиребии сиёсй 
хамчун тахдид ба суботи сиёсии чомеа (дар мисоли 
Чумхурии Точикистон)” барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  
Ниходхо, раваидхо ва технологияхои сиёсй

Инкишофи чомеа ва хусусиятхои гуногунро касб намудани он, 

мавриди тахлил ва хулосагирихо карор гирифтани онхо хам дар назария 

ва хам амалияи сиёсй ахамияти мухим пайдо менамоянд. Онхо ифодаи 

навъи махсуси вокеияти чамъиятй буда, пешомади инкишофи ходисахои 

мехварй ва омилхои таъсирбахшро дар худ инъикос менамоянд. 

Назарфиребии сиёсй ва суботи сиёсии чомеа низ дар замири чунин 

муносибатхо карор мегиранд. Аз ин чост, ки ба мухиммият ва 

рузмаррагии муносибатхои байнихамдигарии онхо таваччухи хоса 

намуда, мухаккикон дар сатхи гуногун ба онхо мурочиат менамоянд. 

Муаллифи рисола низ бо максади донистани асрори муносибатхои 

байнихамдигарии падидаи хоссаи хаёти сиёсй - назарфиребии сиёсй ва 

таъмини суботи сиёсй дар заминаи дарёфти роххои тахкими сатхи 

муковимат, низоми тахким ва такмили масъалахои таъмини суботи сиёсй 

ба он мурочиат намудааст.

Мохиятан ин раванд як зумра нишондодхо ва унсурхои махсусеро дар 

замири худ ифода менамояд, ки онхоро тавассути нигохи мукаррарй 

дарк намудан чандон осон нест. Аз ин хотир, зарурати тахкики илмии 

онхо пеш меояд. Мухаккикон дар мавриде ба умки масъала мерасанд, ки 

агар ба мохияту хусусиятхои раванду ходисахо сарфахм раванд. 

Махсусан, аз лихози замону макон дар камтарин фурсат ва бо суръати 

баланд афзоиш ёфтани таъсиррасонии назарфиребии сиёсй ба суботи



сиёсии чомеаи муосири Точикистон чойгохи хосаро касб менамоянд. Х,ам 

дар амалия ва хам дар сатхи шуури чамъиятй эътибори хоса пайдо 

намудани масъалаи мазкур ва аз чониби нерухои гуногуни сиёсй 

истифода намудани окибатхои чунин таъсиррасонихо дар асоси 

руоварихои арзишии мухталиф аз ташаккул ва рушди падидаи 

мураккаби хаёти сиёсй дарак медиханд.

Бинобар ин, омузиши мохияту хусусиятхои назарфиребии сиёсй дар 

чомеаи махдуд, ки дингарой ва гаравидани кисме аз ахолй ба чараёнхо ва 

харакатхои гайрианъанавй имконият медихад, ки ахамияти муносибат- 

хои байнихамдигарии назарфиребии сиёсй ва таъмини суботи сиёсии 

чомеа харчи бехтар ва амиктар фахмида шавад. Чднбахои мусбату 

манфии чунин муносибатхо мушаххас гардонида шаванд ва барои рушди 

минбаъдаи Ч,умхурии Точикистон ба таври самаранок истифода гарданд. 

Х,олати мазкур на танхо дорой ахамияти илмию назариявй аст, балки 

бештар хосияти амалй ва сиёсию чамъиятии онро низ рузмарра 

мегардонад. Муаллифи рисолаи диссертатсионй СД. Нуриддинзода низ 

зарурияти омузиши масъалахои дар боло зикршударо дарк намуда, дар 

тахкикоти хеш онхоро мавриди тахкик ва баррасй карор додааст. Кушиш 

намудааст, ки ба асли масъалахо сарфахм рафта, дар бораи танзими онхо 

хулосахои амику заруриро пешниход намояд.

Автореферата диссертатсияи СД. Нуриддинзода дар доираи 

талаботхои чунин корхои тахкикотй иншо гардида, расмиятхоро дар 

низоми сохторй ба пуррагй риоя намудааст. У дар мукаддима 

мухиммияти мавзуи тахкикоти илмй ва дарачаи омузиши мавзуи 

тахкикотиро асоснок намудааст. Дар тавсифи умумии тахкикот дар 

хусуси объекти тахкикот, предмети тахкикот, максади тахкикот, асосхои 

назариявию методологии кори тахкикотй, навгонии илмй ва холатхои ба 

химоя пешниходшаванда ва масъалахои дигар назари асоснокгарди- 

даеро пешниход намудааст.



Диссертант масъалахои назариявию методологии назарфиребии 

сиёсиро тахкик намуда, таъсиррасонихои онро ба раванди суботи сиёсии 

чомеа муайян ва мушаххас гардонида, андешахо ва муносибати худро 

дар пайвастагй ва такя ба тахкикотхои олимони макону замони 

мухталиф баён намудааст. Муаллиф дойр ба ахамияти дарки амики 

назарфиребии сиёсй, максад ва вазифахои барандагони он ва ташаккули 

консепсияхои илмй оид ба назарфиребии сиёсй ва чойгохи он дар 

раванди таъмини суботи сиёсии чомеа ибрози назар намудааст. Дар 

хусуси унсурхои таркибй ва мухолифатхои маком ва чойгохи 

назарфиребии сиёсй дар раванди суботи сиёй ба таври муфассал 

маълумот дода, онро хамачониба тавсиф намудааст. Махсусан, 

масъалахои технологияи сиёсии иттилоотй ва низоми истифодаи онхо аз 

чониби нерухои гуногун ахамияти хоссаро касб намудаанд.

Дар боби дуюми диссертатсия С.Х,. Нуриддинзода хусусиятхои 

зухури назарфиребии сиёсиро дар раванди сиёсии Точикистон, 

муносибатхои мутакобилаи давлат ва иттиходияхои гайрихукуматй ва 

махсусан, нерухои сиёсии оппозитсионию ифротгаро, сатхи иштироки 

ташкилотхои сиёсй дар халли масъалахои мухталифи хаёти чамъиятии 

Точикистонро тахлилу баррасй намуда, хулосахои амик иешниход 

намудааст, ки метавон онхоро хамчун сахми шахсии довталаб дар халли 

масъалаи мухими чамъиятию сиёсй асоснок намуд.

Дар хулосаи рисола натичахои бадастовардашуда ва тавсияхои 

муаллиф барои истифодаи амалии натичахои тахкикот баён гардидаанд. 

Натича, хулоса ва тавсияхои муаллиф барои муайян кардани самтхои 

асосии рушди системаи сиёсии Чумхурии Точикистон, рох ва воситахои 

такмили онхо мусоидат менамоянд.

Автореферат ва корхои илмие, ки дойр ба мавзуи тахкикотй чоп 

гардидаанд, мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро дар сатхи зарурй 
ифода менамоянд.



Дар баробари тахкикоти мухиму зарурй дар кори диссертатсионй 

баъзе хатою иштибоххо низ вомехуранд. Аз чумла:

1. Диссертант назария ва методологияи омузиши масъаларо дар сатхи 

баланд мавриди тахкик карор дода, ба масъалахои амалии падидаи 

мазкур дар шароити Точикистони муосир, махсусан, ифротгароии 

ташкилотхои экстремистй чандон диккат надодааст.

2. Дар бораи арзишхо ва омилхои ёрирасони назарфиребии сиёсй 

андешахои назаррас ва кавй баён намуда, муаллиф ба омилхои 

барангезандаи онхо диккати зарурй надодааст.

Эродхои баёнгардида хосияти умумй доранд ва онхо арзишхои 

мохиятиро касб накардаанд ва аз ин ру, наметавонанд арзиши баланди 

тахкикоти мазкурро кам гардонанд.

Автореферати диссертатсияи С .\  Нуриддинзода ба талаботхо КО А 

-и  назди Президенти Ч,умхурии Точикистон чавобгу буда, муаллифи он 

сазовори сохиб гардидан ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз 

руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологихои сиёсй 

мебошад.

Мук;арриз:
Номзади илмх,ои сиёсй, дотсенти


